
       T E R N  

zpravodaj 
Římskokatolické farnosti Dýšina  

18. 5. 2014 – 5. neděle velikonoční 

OHLÁŠKY 

� V neděli 18. 5. bude na faře 
od 17:30 poslední kurz 
karmelitánské modlitby 
s Marií Ventovou z Plzně. 
� V úterý 20. 5. bude od 18:30 na faře setkání nad biblí. 
� V pátek 23. 5. nebude z důvodu přípravy na Noc kostelů v Dýšině 

setkání dětí ani adorace, ale  mše sv. v 18:00 bude. 
� V pátek 23. 5. bude v Dýšině i v Druztové v kostele na hřbitově probíhat 

Noc kostelů. V Dýšině začíná v 19:00, v Druztové v 18:00. Podrobný 
program naleznete na str. 3. 
� V sobotu 24. 5. nebude mše sv. z důvodu křtu Miládky Brunerové (dcery 

Bětky) v Praze  
� V sobotu 24. 5. bude setkání dětí, tentokrát s výletem a průchodem 

tunelu z Ejpovic do Horomyslic. Sraz bude v 9.15 u přítoku do 
Ejpovického jezera (můžete se dopravit vlakem do Ejpovic v 8:43 
z Chrástu). Ti, kteří do tunelu nebudou chtít, zatím přípraví oheň 
k opékání buřtů. S sebou: baterku, jídlo a pití, boty, které se mohou 
zašpinit. 
� V neděli 25. 5. bude v Kyšicích pouť. Poutní mše sv. v kapli na návsi 

bude v 15:00. Po mši sv. v Dýšině (cca ve 12:45) vyrazíme od kostela 
(nebo ve 13:00 od sochy sv. Jana Nepomuckého u mostu v Nové Huti) 
poutním procesím do Kyšic. Půjdeme přírodou kolem řeky Klabavky. 
� V úterý 27. 5. bude od 18:30 na faře pokračování kurzu Beta, tématem 

bude věta  vyznání víry „trpěl pod Ponstkým Pilátem. 
� V pátek 30. 5. bude od 20:30 na farní zahradě představení pašijové hry o 

ukřižování a vzkříšení Krista. Zahrají ho ochotníci z Dýšiny, chrástu a okolí 
pod režijním vedením Marcely Žandové. 
� V sobotu 31. 5. pojedeme na diecézní pouť do německého poutního místa 

nedaleko hranic Neukirchen beim Heiligen Blut. Sraz bude v 7:30 před 
kostelem v Dýšině, návrat ve 
večerních hodinách. Mše sv.. 
v Dýšině nebude. Stále je možno se 
hlásit zapsáním do tabulky u novin 
v kostele. 
� V neděli 1. 6. bude při mši sv. 

v Dýšině pokřtěn Vašík Koutecký. 
V 18:00 pak bude půlhodinová 
adorace a modlitba nešpor v kapli 
na faře. 
� Májové pobožnosti budou po celý 

květen, vždy v pátek a v neděli po 
mši sv. 
� Tábor farnosti pro děti bude letos v termínu 20. – 26. 

července v Jesenici. 
� Dovolená farnosti po poutním místech severních Čech bude 

4. – 8. 8. Budeme bydlet v krásném historickém prostředí 
kláštera v Oseku a odtud autobusem vyrážet po poutních 
kostelech. 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

U svaté Zdislavy 
 

Od 7. do 11. května jsme s rodinami farnosti přebývali 
v dominikánském klášteře v Jablonném v Podještědí. 
Klášter je nalepen na kostel, v jehož kryptě je pohřbena sv. 
Zdislava. Její lebku vystavenou v prosklené vitrínce na 
bočním oltáři jsme míjeli každý den, když jsme šli na mši 
svatou. 

O patro níž, v podzemí kostela, je postaven velký 
mramorový náhrobek, na němž spočívá okovaná truhla 
s kostmi sv. Zdislavy. Kolem jsou rozvěšeny malé obrázky 
s vyobrazením všech možných zázraků, které se měly za 
jejího  života odehrát: Tu někoho uzdravila ze slepoty, jindy 
byl na její modlitbu vrácen rozum knězi, který se zbláznil, 
ondy zas byl někdo vzkříšen z mrtvých. 

Přesto se na Zdislavino svatořečení čekalo více než 
700 let. Mnozí z nás si ještě pamatují na Jana Pavla II. a 
jeho návštěvu u nás v roce 1995 a na to, jak Zdislavu 
spolu s Janem Sarkanderem prohlásil v Olomouci za 
svaté. Důvod, proč to tak dlouho trvalo, byl prostý: Zdislava 
byla vdaná a měla čtyři děti. Pokud by vstoupila do kláštera a konala stejné činy jako zbožná řeholnice 
nebo alespoň pokud by jí zemřel manžel a ona by složila řeholní sliby jako vdova, možná by se 
svatořečení konalo záhy po její smrti. To se však nestalo: pan Havel z Lemberka, Zdislavin manžel, svou 
ženu přežil. A prohlásit za svatou mámu od dětí a ženu od mužese tenkrát považovalo za nepatřičné. 

Sám za sebe musím říct, že po těch několik dnech strávených v Jablonném mezi řvoucími, 
běhajícími, křičícími, brečícími, vřískajícími a vztekajícími se dětmi jsem prohloubil svou vděčnost za to, 
že římskokatolická církev požaduje po svých kněžích slib celibátu. Vím naprosto jistě jedno: oněch pět 
dní bylo krásných, ale několik let, od rána do večera, bych tohle nevydržel, alespoň ne v za-
chovalém psychickém zdraví.  

O to více nerozumím tehdejšímu přesvědčení , že se nehodí, aby zpodobení matky s dětmi zdobila 
svatozář. My, kněží a řeholníci, si můžeme být jisti, že nás v modlitbě nebude vyrušovat dítě, které se 
zrovna potřebuje nutně zeptat, proč je tráva zelená. Pokud ale někdo uprostřed všeho přebalování, 
utěšování, okřikování a krmení dětí a zodpovídání všech zvídavých otázek zůstane věrný modlitbě, 
pokud se neuzavře do problémů své domácnosti (a že jich kolem dětí je), ale dokáže vidět i potřebné lidi 
okolo sebe, můžeme si být jisti, že jsme se v něm setkali s obdivuhodným dílem Ducha svatého. 

Když Jan Pavel II. konečně po oněch staletích svatořečil Zdislavu, chtěl tím ukázat i na to, že ke 
svatosti jsou povoláni všichni, mámy od rodin nevyjímaje.  

P. Pavel Petrašovský 

 178

PRAVIDELNÝ 
PROGRAM: 
 

DÝŠINA: 
pondělí  
• 18:00 – modlitby 

maminek za své děti 
– fara 

úterý 
• 17:00 - možnost  

zpovědi – kostel 
• 17:30 – mše sv. 
• 18:30–setkání nad 

biblí – fara 
středa 
• 17:30 – mše sv. 
čtvrtek 
• 17:30 –  mše sv.  
pátek 
• 16:00–setkání dětí - 

fara 
• 17:15 – adorace, 

možnost zpovědi  
• 18:00 – mše sv. 
• 19:00–setkání 

mládeže – fara 
(23.5. setkání dětí a 
adorace nebude) 
sobota 
• 17:30 - mše sv. 
(24.5. a  31.5.  mše sv. 
nebude) 
neděle 
• 11:00 – zpovídání  - 

kostel (kromě 1.a3. 
neděle v měsíci) 

• 11:30 – mše sv. 
• kafe po mši - fara  
• 18:00 – adorace a 

nešpory – kaple na 
faře 

DRUZTOVÁ:  
• nedělní mše sv: 9:15 

– kaple na návsi 
• po ní: 1. neděle 

v měsíci: setkání 
nad biblí, 3. neděle: 
povídání u buchet 

 

kontakt:  
P. Pavel Petrašovský,  
737 814 525, boyda@centrum.cz, 
www.farnostdysina.cz 



Rodiny v Jablonném 
  Dny od 7. do 11. května strávilo několik rodin 

z naší farnosti i odjinud a farář v Jablonném 
v Podještědí, v místě spjatém se sv. Zdislavou, 
patronkou rodin.  Bydleli jsme v krásné architektuře 
místního dominikánského kláštera s velkou barokní 
chodbou a obrazy křížové cesty. 

V okolí Jablonného je nádherná příroda 
s pískovcovými skalami a starými hrady. Nejdů-
ležitější z nich je Lemberk, neboť právě zde sv. 
Zdislava bydlela. Sem jsme se vypravili hned druhý 

den. Karel otec a Karel syn šli dokonce – ke zděšení několika lidí, kteří je potkali – celou cestu bosky.  
Třetí den jsme si prohlédli nedalekou sklárnu, v níž se můžete svrchu dívat z ochozu na práci 

sklářů foukajících do žhavého skla a tvarujících z této hmoty nádherné věci. Pak nás čekal hrad 
Sloup postavený na obrovských pískovcových věžích s mnoha chodbami a kaplí vytesanou ve skále. 
Vyrazili jsme ještě i s kočárky na terénní okruh vedoucí po nejkrásnějších vyhlídkách kolem 
poustevny Eliáše o dvou místnostech vyhloubených dovnitř skály. 

Třetí den jsme navštívili blízké Německo a hrad Oybin s nádhernou zříceninou velkého  
gotického kostela. Jeho zdi jako by i po těch staletích, kdy se zde neslouží bohoslužby, jako by stále 
zvaly k modlitbě. 

Kromě toho jsme každý den slavili 
mši sv., společně se ráno a večer modlili 
a vždy po večeři diskutovali o některém 
křesťanském tématu. První a poslední 
den jsme sestoupali do krypty pod 
kostelem přímo k hrobu sv. Zdislavy a 
pomodlili jsme se tu za rodiny. A 
dominikánka sestra Markéta nám ukázala 
velkého mluvícího papouška. Škoda, že 
se nás bál a papoušci, když se bojí, 
neřeknou ani slovo.  

Děkujeme Stajnerovým za to, že jim 
na bedrech ležela organizace celé této 
krásné akce. Nakonec se jim docela 
povedlo i počasí, byť to na začátku 
vypadalo jinak. 

PROGRAM NOCI KOSTELŮ 
pátek 23. 5. 2014 

 
 
 
 
 
 

 

DÝŠINA 
19:00 – 19:15 – Školka v akci 
(Vystoupení dětí z dýšinské mateřské školy) 
19:15 – 19:25 – Zahájení se starosty 
(Páni starostové z Dýšiny, Chrástu a Kyšic 
zahájí Noc kostelů a společně zazvoní na 
kostelní zvon) 
19:25 – 19:55 – Středověká hudba ve 
středověkém kostele 
(Vystoupí dýšinský dětský pěvecký sbor Gutta, 
který se věnuje interpretaci středověké hudby)  
19:55 – 20:30 – Dobrý pastýř  
(Program pro děti na farní zahradě mezi 
ovcemi, kozami a dalšími zvířaty) 
19:55 – 20:30 – Tóny varhan 
(Varhanní skladby s odborným komentářem) 
20:30 – 21:05 – Vývoj sakrální architektury  
(Přednáška Ing. Karla Drhovského inspirovaná 
architekturou dýšinského kostela)  
21:05 – 21:20 –  Gerničtí v kroji vyprávějí a 
zpívají 
(Češi z Rumunska, kteří se přistěhovali do 
Dýšiny a okolí, představí svou kulturu a písně.) 
21:20 – 21:55 - Atributy světců 
v dýšinském kostele 
(Znalec umění a restaurátor Karel Švuger vás 
naučí, jak poznat sochy světců v dýšinském 
kostele) 
21:55 – 22:15 - Duchovní písně s kytarou 
(Netypické vystoupení dýšinského chrámového 
sboru)  
22:15 – 22:35 – Ornáty – kostelní móda 
(Dýšinský kněz představí, do čeho se při mši 
obléká) 
22:35 – 22:55–  Kostelní světelná show  
(Fasáda kostela se rozjasní obrazci, které na ni 
budeme promítat) 
22:55 – 24:00 – Procházka po zastaveních 
křížové cesty  
(Projděte si s odborným komentářem 14 
zastavení keramické křížové cesty po ulicích 
Dýšiny) 
24:00 – Bohoslužba slova s modlitbou za 
Dýšinu 
 

DRUZTOVÁ  
kostel sv. Maří Magdalény 
 18:00  - slavnostní zahájen 
(pozvání přijal starosta obce Ing. Roman 
Kohout) 
18:00- 18:45 – dílna pro malé, střední, větší i 
veliké, kvíz, volná prohlídka kostela, místo 
pro rozhovor u drobného občerstvení, 
výstava tvorby M. Š.  Druztová a L. Š. 
Berounka 
19:00 – 19:15 – druztovské děti hudebně 
19:30 – 20:00 – Škatulata - folková kapela 
ze Smedčic 
20:00 - 20:15 - recitace textů k zamyšlení 
20:30 – 21:00 –  koncert „Sborečku“ 
barokních zpěvů ze Zruče-Sence 
21:00- 21:30 – zeptejte se svého faráře, 
chvilka pro otázky a odpovědi 
21:30 – 22:00 – bohoslužba slova, kostel 
v záři svíček 
 

Dílna: 
1. stanoviště: vyrábění z drátků 
2. stanoviště: kvíz o hradu vsi a kostele 
3. stanoviště: vyrábění lucerniček 
4. malování na velkou plochu s Maninou 
5. drobné aktivity Lesní školky Berounka 
s tématikou ves, les, kostelíček 
 

BĚHEM CELÉHO VEČERA V DÝŠINĚ: 
 

� čajovna na faře  
� výstava v prosklené lodžii fary   
� výroba placek na faře  
� promítání na půdě kostela 
� možnost ztišení v kapli na faře 

 

Pro děti: Pravá cesta 
Pomoz Jirkovi najít správnou cestu 


